
Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace 

 

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 7. TŘÍDA   
 Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy 

ZÁŘÍ  Naše vlast – pojem vlast, vlastenectví 

 Státní svátky, významné dny 

 Naše vlast - pojem vlasti a vlastenectví, státní 
svátky, významné dny. 

  Rozlišuje projevy vlastenectví a nacionalismu. 
 

ŘÍJEN  Lidská setkání  

 Morálka a mravnost, pravidla chování 

 

 Lidská setkání - přirozené a sociální rozdíly 
mezi lidmi, rovnost a nerovnost, lidská 
solidarita, pomoc lidem v nouzi. 

 Morálka a mravnost, svoboda a vzájemná 
závislost, pravidla chování. 

 OSV - poznávání lidí. 
 OSV - řešení problémů  

a rozhodovací dovednosti. 
 MuV - lidské vztahy, 

tolerance, morální normy. 
 MuV - etnický původ. 

 Objasní pojem solidarita  
a uvede příklady a možnosti solidarity. 

 Uplatňuje společenská pravidla chování a asertivitu při řešení 
konfliktů. 

 
 

LISTOPAD  Konflikty v mezilidských vztazích 
 Tolerance k menšinám 
 Rasismus 

 Vztahy mezi lidmi - konflikty v mezilidských 
vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti, 
rasismus. 

 Vztahy mezi lidmi – tolerance k menšinám. 

 MuV - lidské vztahy, 
tolerance, morální normy. 

 MuV - etnický původ. 
 OSV - poznávání lidí 
 OSV - řešení problémů  

a rozhodovací dovednosti 

 Objasní potřebu tolerance, respektuje kulturní zvláštnosti  
a názory lidí. 

 Rozpozná projevy rasismu a zaujme postoj k projevům lidské 
nesnášenlivosti.  

PROSINEC  Základní lidská práva 

 Práva dítěte, jejich ochrana 

 

 Lidská práva - základní lidská práva, práva 
dítěte, jejich ochrana; úprava lidských práv  
a práv dětí v dokumentech; poškozování 
lidských práv. 

 Lidská práva, základní práva spotřebitele, 
obrana státu 

 MuV - etnický původ. 
 MuV -lidské vztahy, 

tolerance, morální hodnoty. 
 OSV – komunikace. 
OSV - mezilidské vztahy, 

respektování, podpora, pomoc  

 Uplatňuje svá práva a respektuje práva druhých. 
 Vyjmenuje alespoň  lidských práv. 
 Porovná práva dítěte a lidská práva. 
 

LEDEN  Úprava lidských práv a práv dětí 

v dokumentech 

 Poškozování lidských práv 

 Základní práva spotřebitele 

 Společenská pravidla, řešení konfliktů, 
asertivita 

 Konflikty v mezilidských vztazích, problémy 
lidské nesnášenlivosti, rasismus. 

 Morálka a mravnost, svoboda a vzájemná 
závislost, pravidla chování. 

 Život ve škole 

 VDO - Principy demokracie 
jako formy vlády a způsobu 
rozhodování, Ústava. 

 

 Zná svá práva i druhých lidí, chápe povinnosti občana při 
obraně státu. 

 

ÚNOR  Protiprávní jednání – druhy a postihy 

 Šikana, diskriminace 

 Lidská práva, základní práva spotřebitele, 
obrana státu 

 Protiprávní jednání- druhy a postihy 
 Šikana, diskriminace 

 OSV - mezilidské vztahy, 
respektování, podpora, pomoc 

 Objasní rozdíly mezi různými druhy protiprávního jednání. 
 Vysvětlí, co je šikana a jak se ji bránit. 
 Objasní význam diskriminace. 
 

BŘEZEN  Globalizace – projevy, klady, zápory 

 Významné globální problémy a jejich 

řešení 

 Terorismus – příčiny, projevy, 

potírání 

 Globalizace - projevy, klady a zápory; 
významné globální problémy, způsoby jejich 
řešení. 

 Terorismus- příklady a jeho potírání. 

 EV - lidské aktivity  
a problémy životního 
prostředí. 

 

 Uvede globální problémy a popíše jejich příčiny  
a důsledky pro lidstvo. 

 Uvede příklady terorismu a zaujme postoj ke způsobům jeho 
potírání. 

DUBEN  Globální problém – války, možnost 

řešení 

 Významné globální problémy včetně válek, 
možnosti řešení. 

 Způsoby řešení globálních problémů. 

 EV - lidské aktivity a 
problémy životního prostředí. 

 

 Posoudí význam členství ČR v mezinárodních organizacích  
a význam vzájemné spolupráce. 

 Objasní příčiny a důsledky globálních problémů. 
 Uvede možné řešení globálních problémů. 

KVĚTEN  Mezinárodní organizace, členství ČR 

 Evropská unie 

 Mezinárodní organizace, členství ČR, 
spolupráce. 

  Posoudí význam členství ČR v mezinárodních organizacích  
a význam vzájemné spolupráce 

ČERVEN  Obrana státu a účast v zahraničních 

misích 

 Aktuální lokální problémy, jejich 

řešení 

 Obrana státu a účast v zahraničních misích.   Zná svá práva i druhých lidí, chápe povinnosti občana při 
obraně státu.  

 


